ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2023-CMS

CONCEDE O TÍTULO HONORÍFICO
DE CIDADÃO SANTANENSE,
DEFENSOR PÚBLICO ROBERTO
COUTINHO FILHO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTANA: Faço saber que a
Câmara Municipal de Santana APROVOU e eu PROMULGO o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o título honorífico de Cidadão Santanense ao Sr. Roberto Coutinho

Filho por sua destacada atuação e contribuição para o desenvolvimento e bem-estar da

comunidade de Santana.

Art. 2º A honraria será entregue ao agraciado em Sessão Solene da Câmara Municipal de

Santana, em data e hora a ser estipulada pela presidência da casa, que expedirá convite ao

destinatário para que se proceda às honras de estilo.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL, CIDADE SANTANA/ AP, GABINETE DA PARLAMENTAR VEREADORA

SOCORRO NOGUEIRA – PT, 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Ver. Socorro Nogueira – PT

ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

Biografia

Roberto Coutinho Filho nasceu em 02 de fevereiro de 1986, na cidade de São Paulo, e está em
Macapá desde 10 de março de 2019. É casado com a também Defensora Pública Marcela
Ramos Fardim, filho de Roberto Coutinho e Cassia Aparecida Gimenes Coutinho, todos
amapaenses de coração.
Graduou-se em Direito pela Faculdade Autônoma de Direito (FADISP) e possui duas Pós-
Graduações Latu Sensu, uma em Direito Civil e Processo Civil pela Escola Paulista de Direito
(EPD) e outra em Mercado Financeiro e Mercado de Capitais pelo Instituto de Ensino e Pesquisa
(INSPER).
Ingressou na carreira de defensor público em 25 de março de 2019, sendo inicialmente lotado
no núcleo cível de Santana, embora tenha atuado temporariamente em Macapá. Em dois
biênios, integrou o Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá, foi Diretor da
Escola Superior da Defensoria Pública, Diretor Regional do Instituto Brasileiro de Direito de
Família-Amapá, membro do Conselho de Assistência Social e do Conselho do Idoso do Estado
do Amapá.
Como Defensor Público, Roberto Coutinho Filho destaca-se por sua atenção às demandas
sociais, promovendo ações e audiências públicas em prol do interesse coletivo. Sua atuação na
esfera administrativa inclui reuniões junto à Associação Santanense de Pais e Amigos dos
Autistas (ASSANDE), a Diretoria do Centro de Referência para o Autista: Mundo Azul, localizado
no Município de Santana, e o Conselho de Educação, garantindo o acesso de mais de 40
famílias a serviços multidisciplinares voltados para o atendimento educacional especializado,
além de colaborar com associações de bairro, mantendo uma interlocução sadia e eficaz entre
a sociedade civil, o poder público e os demais atores da justiça.